
 

     

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 22 N° 252 
 

1 DE JULIO DE 2020 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gob.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales : Revista científica. / Universidad Nacional de La Plata. Facultad de Ciencias 

Jurídicas y Sociales. -- Buenos Aires: Thompson Reuters La Ley 

Año 16, N° 49, 2019 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N°, 163, abr.-jun. de 2020 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 111, diarios del 1 al 30 de ju-

nio de 2020 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 1 al 30 de junio de 2020 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2020 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2020 

 

Lecciones y ensayos / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. – Buenos 

Aires : UBA. Facultad de Derecho. Departamento Publicaciones. – ISSN 2362-4620 

Edición online, N° 101, 2018 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
4 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 68, octubre de 2019 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de Es-

cribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 122, N° 936, abr.-jun. de 2019 

 

Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. 

Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot, 2018. – ISSN 0326-

7431 

Año 44, N° 98, 2019. Religión y derecho 

 

RYD. Revista república y derecho / Universidad Nacional de Cuyo. -- Mendoza : Uni-

versidad Nacional de Cuyo. -- ISSN 2525-1937 

Vol. 5, N° 5, 2020 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 1 de junio de 2020 

Edición semanal, 17 de junio de 2020 

Edición semanal, 22 de junio de 2020 

Edición semanal, 29 de junio de 2020 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

LEY 27.551 

(Sanción: 11/06/2020 ; Promul.: 29/06/2020; Publ. en B.O.: 30/06/2020) 

42) Código Civil y Comercial de la Nación. Modificación. -- EN: Boletín oficial de la 

República Argentina, año 128, N° 34.416, 30 de junio de 2020, p. 3 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/231429/20200630 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.  SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMI-

NISTRATIVA Y LEGAL. 

RESOLUCIÓN 35/2020 

(Emisión: 29/05/2020 ; Publ. en B.O.: 01/06/2020) 

43) Habilitación, a partir del 1 de junio de 2020, del ingreso de los documentos 

cuya presentación (en los términos del artículo 5° de la Ley N° 17801), reingreso, pró-

rroga o reinscripción, hubieran vencido entre los días 20 de marzo y 31 de mayo de 

2020, inclusive, período en el que quedará suspendido el cómputo de los plazos regis-

trales, considerándose ingresados en término hasta el día 12 de junio de 2020. Los 

documentos que vencieren entre los días 1 de junio y 11 de junio de 2020, se conside-

rarán ingresados en término hasta el día 12 de junio de 2020, inclusive. Habilitación, a 

partir del 16 de junio de 2020, del ingreso de la totalidad de los documentos y la pres-

tación de los servicios de publicidad web y registración que presta la Dirección Provin-

cial del Registro de la Propiedad. Los documentos que hubieren sido remitidos a tra-

vés de la web entre los días 20 de marzo y 12 de junio de 2020, que no hayan sido 

expedidos ni se encuentren dentro de las previsiones de los artículos 1° y 2° (certifica-

dos y nuevas medidas cautelares), serán ingresados a partir del 16 de junio de 2020. 

Instrumentación, para el ingreso de la documentación presencial, de un “sistema de 

turnos”, los mismos serán proporcionados a los usuarios con interés legítimo en la 

página institucional del Registro de la Propiedad “www.rpba.gov.ar”. (Dominios- Certifi-

cados-Medidas cautelares-Anotaciones-Actos Registrales) -Coronavirus (COVID-19)-



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
6 

Pandemia-. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 111, N° 28.781, 

1 de junio de 2020, p. 8. https://normas.gba.gob.ar/documentos/0Qa8WmUZ.pdf 

 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO. DIRECCIÓN GENERAL DE LA PROPIEDAD DE 

INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 

(Emisión: 11/05/2020) 

44) Suspensión de los plazos legales, registrales y administrativos, en el ámbito 

de la Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble de la Provincia de Mi-

siones, desde las 0 hs. del día 20 de Marzo, hasta el reinicio de la recepción de docu-

mentos (14 de Mayo). -- EN: 

https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2020/06/otro-pdf-DTR-2-20.pdf 

 

NEUQUÉN 

PODER JUDICIAL. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2020 

(Emisión: 10/06/2020) 

45) Suspensión de las actividades del Registro de la Propiedad Inmueble a partir 

del 19 de marzo de 2020 quedando sólo habilitadas las consultas web. Extensión de 

los plazos de ingreso de la documentación cuyo vencimiento de registración o anota-

ción tuvo lugar durante la interrupción del servicio, al igual que el plazo de vigencia de 

los certificados de dominio y de anotaciones personales. -- EN: 

http://200.70.33.130/images2/RPI/DTR_1-20_Plazos_registrales.pdf 

 

SALTA 

LEY 8.189 

(Sanción: 19/05/2020 ; Promul.: 19/06/2020 ; Publ. En B.O.: 22/06/2020) 

46) Adquisición de dominio por usucapión. Incorporación del art. 711 bis al Códi-

go Procesal Civil y Comercial. -- EN: SAIJ : Novedades jurídicas, edición semanal, 29 

de junio de 2020. Cita Online: LPA0008189. 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
7 

http://www.saij.gob.ar/LPA0008189?utm_source=newsletter-

semanal&utm_medium=email&utm_term=semanal&utm_campaign=ley-provincial 

 

SANTA FE 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. SECRETARÍA DE GES-

TIÓN PÚBLICA. REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL RO-

SARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 11/2020 

(Emisión: 05/06/2020) 

47) Suspensión de plazos registrales. Prórroga hasta el 15 de junio de 2020. -- 

EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%201

1%20-%202020.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 12/2020 

(Emisión: 05/06/2020) 

48) Prorrógase la suspensión de los plazos registrales establecidos en la ley 6435 

hasta las 24 horas del día 21 de junio de 2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%201

2%20-%202020.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 13/2020 

(Emisión: 19/06/2020) 

49) Prorrógase la suspensión de los plazos registrales establecidos en la ley 6435 

hasta las 24 horas del día 28 de junio de 2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%201

3%20-%202020.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 14/2020 

(Emisión: 25/06/2020) 

50) Implementación, desde el día 1 de Julio de 2020, de los nuevos valores de la 

Tasa Ley 8994. -- EN: 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
8 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%201

4%20-%202020.pdf 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%201

4%20-%202020%20anexo.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 15/2020 

(Emisión: 26/06/2020) 

51) Prorrógase la suspensión de los plazos registrales establecidos en la ley 6435 

hasta las 24 horas del día 12 de junio de 2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%201

5%20-%202020.pdf 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
9 

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

83) El procedimiento administrativo en la Provincia de Buenos Aires. Régimen 

general / Carlos A. Botassi. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 

5.476, 5 de junio de 2020. Cita online: elDial DC2AF6 

 

DERECHO REGISTRAL 

84) ¿Están —o estuvieron— suspendidos los plazos registrales inmobiliarios du-

rante la "emergencia sanitaria" por la pandemia de COVID-19? / Martha Linares de 

Urrutigoity. -- EN: La ley, t. 2020-D, año 84, N° 115, 23 de junio de 2020, p. 13. Cita 

Online: AR/DOC/1439/2020 

 

85) Adecuación notarial y registral progresiva de los conjuntos inmobiliarios pre-

existentes / María Laura Negroni. -- EN: Anales de legislación argentina, año 80, N° 6, 

junio de 2020, p. 101. Cita Online: AR/DOC/1680/2020 

 

DERECHOS REALES 

86) Conjuntos inmobiliarios : Deber legal de adecuación y res. 25/2020 de la Ins-

pección General de Justicia y su modificatoria la res. 27/2020 / Cristina N. Armella, 

Sebastián J. Cosola, Sebastián E. Sabene, Karina V. Salierno, Gastón A. Zavala. -- 

EN: La ley, t. 2020-D, año 84, N° 115, 23 de junio de 2020, p. 10. Cita Online: 

AR/DOC/2062/2020 

 

87) Clubes de campo : Nueva normativa de la Inspección General de Justicia. In-

validez de la resolución 25/2020 / Lilian N. Gurfinkel de Wendy. -- EN: La ley, t. 2020-

D, año 84, N° 115, 23 de junio de 2020, p. 5. Cita Online: AR/DOC/2027/2020 

 

88) La adecuación de los clubes de campo y barrios privados : Resoluciones 

25/2020 y 27/2020 de la Inspección General de Justicia / Marina Mariani de Vidal, 

Adriana N. Abella. -- EN: La ley, t. 2020-D, año 84, N° 115, 23 de junio de 2020, p. 2. 

Cita Online: AR/DOC/1961/2020 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
10 

 

SUCESIONES 

89) Herencia digital: un nuevo desafío para el derecho sucesorio / Martín Andrés 

Flores. -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 4, junio de 2020, p. 143. Cita 

Online: AR/DOC/3253/2019 

 

90) Indivisión forzosa de la herencia o de un bien en particular. Una figura que se 

amplía y que puede generar algunos problemas / Jorge A. M. Mazzinghi. -- EN: La ley, 

t. 2020-C, año 84, N° 111, 17 de junio de 2020, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1950/2020 

 

91) La pandemia y sus efectos en el derecho sucesorio / Graciela Medina, Gabriel 

Rolleri. -- EN: La ley, t. 2020-C, año 84, N° 111, 17 de junio de 2020, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1830/2020 

 

92) Sobre los testamentos en época de pandemia / Mauricio Moyano. -- EN: De-

recho de familia y de las personas, N° 4, junio de 2020, p. 155. Cita Online: 

AR/DOC/1658/2020 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

COMPETENCIA DEL FUERO DE FAMILIA 

22) División de condominio en uniones convivenciales. Cuestión principal, conexa 

o acceso referida al derecho de familia. Artículo 827 del Código Procesal Civil y Co-

mercial. Disidencia. (Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de La Plata, 

sala I, 3 de diciembre de 2019. M. M. c. L. R. L. A. s/ materia a categorizar). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.402, 12 de febrero de 2020. Cita 

online: elDial AAB9DE. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 5, junio de 

2020, p. 83, Cita Online: AR/JUR/57993/2019 

 

La competencia para entender en las acciones derivadas de la unión 

convivencial / Romina A. Méndez. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, 

año 6, N° 5, junio de 2020, p. 90. Cita Online: AR/DOC/1310/2020 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
12 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN DE COLACIÓN 

27) Inaplicabilidad del artículo  2459 del Código Civil y Comercial a las donacio-

nes realizadas con anterioridad a la entrada en vigencia de ese cuerpo normativo. Do-

nación de un inmueble realizada entre hermanos. Acto simulado. Rechazo de la ex-

cepción de prescripción. Demandada obligada a colacionar. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Civil, sala J, 12 de junio de 2020. V., M. H. c. V., P. T. y otro s/ Cola-

ción). -- EN: La ley, t. 2020-C, año 84, N° 112, 18 de junio de 2020, p. 16. Cita Online: 

AR/JUR/18544/2020 

 

INSOLVENCIA FRAUDULENTA 

28) Confirman el procesamiento de quien vendió un inmueble luego de un fallo 

laboral en su contra. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional, 

sala 4, 23 de junio de 2020. Mazza, R. F. s/ procesamiento). -- EN: SAIJ : Novedades 

jurídicas, edición semanal, 29 de junio de 2020. Cita Online: FA20060031 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

29) Conflicto entre coherederos de un inmueble cuyo titular registral falleció hace 

cuarenta años. Existencia de actos posesorios definitivos y ánimo de dominio necesa-

rio. Recurso de inconstitucionalidad contra el fallo que hizo lugar a la demanda de 

usucapión. Rechazo del recurso. Queja. Desestimación. (Corte de Justicia de la Pro-

vincia de Salta, 21 de mayo de 2020. M., C. R.; M., H. E. VS. G. D. M., V. D. 

S/Sucesión; M., B. S/Sucesión por prescripción adquisitiva de derechos reales – Queja 

por Rec. de Inconst. Denegado). -- EN: Diario judicial, N° 6.024, 25 de junio de 2020. 

https://www.diariojudicial.com/public/documentos/000/090/895/000090895.pdf 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
13 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Están —o estuvieron— suspendidos los 
plazos registrales inmobiliarios durante la 
"emergencia sanitaria" por la pandemia 
de COVID-19?, 9 

Abella, Adriana N., 9 
ACCIÓN DE COLACIÓN, 12 
Adecuación notarial y registral progresiva 
de los conjuntos inmobiliarios 
preexistentes, 9 

Adquisición de dominio por usucapión. 
Incorporación del art. 711 bis al Código 
Procesal Civil y Comercial, 6 

Anales : Revista científica., 3 
Armella, Cristina N., 9 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Botassi, Carlos A., 9 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 5 
Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de La Plata, 11 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Criminal y Correccional, 12 

Clubes de campo : Nueva normativa de la 
Inspección General de Justicia. Invalidez 
de la resolución 25/2020, 9 

Código Civil y Comercial de la Nación. 
Modificación, 5 

COMPETENCIA DEL FUERO DE FAMILIA, 11 
Conjuntos inmobiliarios : Deber legal de 
adecuación y res. 25/2020 de la 
Inspección General de Justicia y su 
modificatoria la res. 27/2020, 9 

Corte de Justicia de la Provincia de Salta, 
12 

Cosola, Sebastián J., 9 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 9 
DERECHO REGISTRAL, 9 
DERECHOS REALES, 9 
Diario judicial, 3 
Dirección General de la Propiedad de 
Inmueble (Misiones), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2020 
(NEUQUÉN), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 
(MISIONES), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 11/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 12/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 13/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 14/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 15/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 8 

DOCTRINA, 9 
El procedimiento administrativo en la 
Provincia de Buenos Aires. Régimen 
general, 9 

elDial.Com Express, 3 
Flores, Martín Andrés, 10 
Gurfinkel de Wendy, Lilian N., 9 
Habilitación, a partir del 1 de junio de 2020, 
del ingreso de los documentos cuya 
presentación (en los términos del artículo 
5° de la Ley N° 17801), reingreso, 
prórroga o reinscripción, hubieran 
vencido entre los días 20 de marzo y 31 
de mayo de 2020, inclusive, período en 
el que quedará suspendido el cómputo 
de los plazos registrales, considerándose 
ingresados en término hasta el día 12 de 
junio de 2020. Los documentos que 
vencieren entre los días 1 de junio y 11 
de junio de 2020, se considerarán 
ingresados en término hasta el día 12 de 
junio de 2020, inclusive. Habilitación, a 
partir del 16 de junio de 2020, del ingreso 
de la totalidad de los documentos y la 
prestación de los servicios de publicidad 
web y registración que presta la 
Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad. Los documentos que 
hubieren sido remitidos a través de la 
web entre los días 20 de marzo y 12 de 
junio de 2020, que no hayan sido 
expedidos ni se encuentren dentro de las 
previsiones de los artículos 1° y 2° 
(certificados y nuevas medidas 
cautelares), serán ingresados a partir del 
16 de junio de 2020. Instrumentación, 
para el ingreso de la documentación 
presencial, de un “sistema de turnos”, los 
mismos serán proporcionados a los 
usuarios con interés legítimo en la página 
institucional del Registro de la Propiedad 
“www.rpba.gov.ar”. (Dominios- 
Certificados-Medidas cautelares-
Anotaciones-Actos Registrales) -
Coronavirus (COVID-19)-Pandemia-, 6 

Herencia digital: un nuevo desafío para el 
derecho sucesorio, 10 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
14 

Implementación, desde el día 1 de Julio de 
2020, de los nuevos valores de la Tasa 
Ley 8994, 7 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
Indivisión forzosa de la herencia o de un 
bien en particular. Una figura que se 
amplía y que puede generar algunos 
problemas, 10 

INSOLVENCIA FRAUDULENTA, 12 
JURISPRUDENCIA, 12 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
La adecuación de los clubes de campo y 
barrios privados : Resoluciones 25/2020 
y 27/2020 de la Inspección General de 
Justicia, 9 

La competencia para entender en las 
acciones derivadas de la unión 
convivencial, 11 

La pandemia y sus efectos en el derecho 
sucesorio, 10 

Lecciones y ensayos, 3 
LEGISLACIÓN, 5 
LEY 27.551 (NACIONAL), 5 
LEY 8.189 (SALTA), 6 
Linares de Urrutigoity, Martha, 9 
M. M. c. L. R. L. A. s/ materia a categorizar, 
11 

M., C. R.; M., H. E. VS. G. D. M., V. D. 
S/Sucesión; M., B. S/Sucesión por 
prescripción adquisitiva de derechos 
reales – Queja por Rec. de Inconst. 
Denegado, 12 

Marina Mariani de Vidal, 9 
Mazza, R. F. s/ procesamiento, 12 
Mazzinghi, Jorge A. M., 10 
Medina, Graciela, 10 
Méndez, Romina A., 11 
Ministerio de Economía, 5 
Ministerio de Gobierno (Misiones), 6 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 
Secretaría de Gestión Pública. Registro 
General Santa Fe. Registro General 
Rosario, 7 

MISIONES, 6 
Moyano, Mauricio, 10 
NACIONAL, 5 
Negroni, María Laura, 9 
NEUQUÉN, 6 
Noticias del Consejo Federal del Notariado 
Argentino, 4 

Poder Judicial. Registro de la Propiedad 
Inmueble, 6 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 12 
Prorrógase la suspensión de los plazos 
registrales establecidos en la ley 6435 
hasta las 24 horas del día 12 de junio de 
2020, 8 

Prorrógase la suspensión de los plazos 
registrales establecidos en la ley 6435 
hasta las 24 horas del día 21 de junio de 
2020, 7 

Prorrógase la suspensión de los plazos 
registrales establecidos en la ley 6435 
hasta las 24 horas del día 28 de junio de 
2020, 7 

RESOLUCIÓN 35/2020 (BUENOS AIRES 
(PROVINCIA). MHYF. SSTAYS, 5 

Revista del notariado, 4 
Revista jurídica de Buenos Aires, 4 
REVISTAS, 3 
Rolleri Gabriel, 10 
RYD. Revista república y derecho, 4 
Sabene, Sebastián E., 9 
Salierno, Karina V., 9 
SALTA, 6 
SANTA FE, 7 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 4 

Sobre los testamentos en época de 
pandemia, 10 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y 
Legal, 5 

SUCESIONES, 10 
Suspensión de las actividades del Registro 
de la Propiedad Inmueble a partir del 19 
de marzo de 2020 quedando sólo 
habilitadas las consultas web. Extensión 
de los plazos de ingreso de la 
documentación cuyo vencimiento de 
registración o anotación tuvo lugar 
durante la interrupción del servicio, al 
igual que el plazo de vigencia de los 
certificados de dominio y de anotaciones 
personales, 6 

Suspensión de los plazos legales, 
registrales y administrativos, en el ámbito 
de la Dirección General del Registro de 
la Propiedad Inmueble de la Provincia de 
Misiones, desde las 0 hs. del día 20 de 
Marzo, hasta el reinicio de la recepción 
de documentos (14 de Mayo), 6 

Suspensión de plazos registrales. Prórroga 
hasta el 5 de junio de 2020, 7 

V., M. H. c. V., P. T. y otro s/ Colación, 12 
Zavala, Gastón A., 9 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 252, 1 de julio de 2020 
 
15 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 
NACIONAL .................................................................................................................................... 5 

LEY 27.551 ..................................................................................................................................... 5 
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/231429/20200630 .................................... 5 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 5 

Ministerio de Hacienda y Finanzas.  Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal. .................. 5 
RESOLUCIÓN 35/2020 ..................................................................................................................... 5 
MISIONES .................................................................................................................................... 6 

Ministerio de Gobierno. Dirección General de la Propiedad de Inmueble .................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 ....................................................................................... 6 
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2020/06/otro-pdf-DTR-2-20.pdf .......................... 6 
NEUQUÉN .................................................................................................................................... 6 

Poder Judicial. Registro de la Propiedad Inmueble ...................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2020 ....................................................................................... 6 
http://200.70.33.130/images2/RPI/DTR_1-20_Plazos_registrales.pdf ......................................... 6 
SALTA ......................................................................................................................................... 6 

LEY 8.189 ....................................................................................................................................... 6 
http://www.saij.gob.ar/LPA0008189?utm_source=newsletter-
semanal&utm_medium=email&utm_term=semanal&utm_campaign=ley-provincial .................... 7 
SANTA FE .................................................................................................................................... 7 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Secretaría de Gestión Pública. Registro General 
Santa Fe. Registro General Rosario ............................................................................................. 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 11/2020 ................................................................................ 7 
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%2011%20-
%202020.pdf ................................................................................................................................. 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 12/2020 ................................................................................ 7 
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%2012%20-
%202020.pdf ................................................................................................................................. 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 13/2020 ................................................................................ 7 
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%2013%20-
%202020.pdf ................................................................................................................................. 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 14/2020 ................................................................................ 7 
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%2014%20-
%202020.pdf ................................................................................................................................. 8 
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%2014%20-
%202020%20anexo.pdf ................................................................................................................ 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 15/2020 ................................................................................ 8 
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%2015%20-
%202020.pdf ................................................................................................................................. 8 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 9 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 9 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 9 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 9 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 11 
COMPETENCIA DEL FUERO DE FAMILIA ......................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 12 
ACCIÓN DE COLACIÓN ................................................................................................................. 12 
INSOLVENCIA FRAUDULENTA ....................................................................................................... 12 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 15 


